
o
s

tr
a

v
s

k
ý

e
v

a
n

g
e

li
c

k
ý

 zp r
avo
d a j

05/
2025



b i b l i c k ý  ú v o d n í k

2 k v ě t e n  2 0 2 5

 Mezi farizeji byl člověk jménem Nikodém, člen židovské rady. Ten 
přišel k Ježíšovi v noci a řekl mu: „Mistře, víme, že jsi učitel, který 

přišel od Boha. Neboť nikdo nemůže činit ta znamení, která činíš ty, 
není-li Bůh s ním.“ Ježíš mu odpověděl: „Amen, amen, pravím tobě, 
nenarodí-li se kdo znovu, nemůže spatřit království Boží.“ Nikodém 

mu řekl: „Jak se může člověk narodit, když je už starý? Nemůže 
přece vstoupit do těla své matky a podruhé se narodit.“ Ježíš 

odpověděl: „Amen, amen, pravím tobě, nenarodí-li se kdo z vody a z 
Ducha, nemůže vejít do království Božího. Co se narodilo z těla, je 

tělo, co se narodilo z Ducha, je duch. Nediv se, že jsem ti řekl: Musíte 
se narodit znovu. Vítr vane, kam chce, jeho zvuk slyšíš, ale nevíš, 

odkud přichází a kam směřuje. Tak je to s každým, kdo se narodil z 
Ducha.“ Nikodém se ho otázal: „Jak se to může stát?“

Ježíš mu řekl: „Ty jsi učitel Izraele, a tohle nevíš? Amen, amen, 
pravím tobě, že mluvíme o tom, co známe, a svědčíme o tom, co 
jsme viděli, ale vy naše svědectví nepřijímáte. Jestliže nevěříte, 

když jsem k vám mluvil o pozemských věcech, jak uvěříte, budu-li 
mluvit o nebeských? Nikdo nevstoupil na nebesa, leč ten, který 

sestoupil z nebes, Syn člověka. Jako Mojžíš vyvýšil hada na poušti, 
tak musí být vyvýšen Syn člověka, aby každý, kdo v něho věří, měl 

život věčný. Neboť Bůh tak miloval svět, že dal svého jediného Syna, 
aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život věčný. Vždyť 

Bůh neposlal svého Syna na svět, aby svět soudil, ale aby skrze něj 
byl svět spasen. Kdo v něho věří, není souzen. Kdo nevěří, již je 
odsouzen, neboť neuvěřil ve jméno jednorozeného Syna Božího. 

Soud pak je v tom, že světlo přišlo na svět, ale lidé si zamilovali více 
tmu než světlo, protože jejich skutky byly zlé. Neboť každý, kdo dělá 

něco špatného, nenávidí světlo a nepřichází k světlu, aby jeho 
skutky nevyšly najevo. Kdo však činí pravdu, přichází k světlu, aby 

se ukázalo, že jeho skutky jsou vykonány v Bohu.“

O Nikodémovi



3z p r a v o d a j

Pod rouškou noci přichází za Pánem Ježíšem farizeus Nikodém. 
Jeho slova by si jeden mohl vyložit jako lichotku, ale ten, který vidí do 
srdce lidí, poznává, že v Nikodémově případu tomu tak není. A Ježíš  
místo toho, aby Nikodéma tak, jako ostatní farizeje tvrdě zkritizoval 
za pokrytectví, vyloží mu trpělivě celý Boží plán spásy.

Je zde pokání, křest a přijetí Ducha Svatého (v.3-7). Mluví o 
důsledku obrácení v životě člověka, o tom, jak se změní vnímání 
člověka vedeného Duchem a jak je tato skutečnost nepochopitelná 
lidmi zvenčí (v.8-9). Vysvětluje Nikodémovi Božský původ a 
Synovství (v.10-13) i Boží lásku a unikátní úlohu Pána Ježíše jako 
zachránce a Spasitele světa (v.14-18). A vše doplní o vysvětlení 
lidské hříšnosti a duchovního dopadu hříchu (v.19-21).

Nikodém slyší ne to, co chce slyšet, ale co slyšet potřebuje. Sám 
Spasitel mu zvěstuje úplné evangelium, dostává vrchovatou porci 
Boží milosti a je už jen na Nikodémovi, jak zareaguje...

Nikodémův příběh zůstává v Evangeliu otevřený. Jeho jméno se 
objevuje ještě dvakrát. Jednou se snaží v radě zařídit pro Pána Ježíše 
zákonnou možnost výslechu místo předsudečného odsouzení a 
podruhé opatřuje vonné látky k jeho pohřbu.

Zůstává tak pro nás člověkem oddaným zákonu, sice Ježíšovým 
příznivcem, ovšem takovým, který váhá učinit ten nejdůležitější krok 
k vlastní spáse. Nedočteme se o něm jako o někom, kdo vyznává 
Ježiše jako Pána a Spasitele. Je prototypem člověka, jemuž 
společenské postavení a ohled na okolí brání v plném odevzdání se 
Bohu.

V příběhu o Nikodémovi jsme zváni k hlubokému vztahu s 
Bohem. Nejde zde o intelektuální pochopení Ježíšova učení, formální 
příslušnost k nějaké náboženské skupině ani o nějakou zásluhovost 
založenou na skutcích. Jde o vnitřní proměnu a nové duchovní 
znovuzrození, dar, který ze své milosti a lásky Bůh nabízí každému 
člověku (v.16).

Pane Ježíši, děkujeme Ti, že jsi přišel ne proto, abys soudil, ale 
abys zachránil. Dej, ať vědomi si Tvé lásky a oběti na kříži přinášíme 
sami sebe jako živou, svatou a Tobě milou oběť. Amen

ms



4 k v ě t e n  2 0 2 5

Pane, před Tvou tváří vyznáváme naše prosby, které nám leží na 
srdci.

☧ Prosíme Tě za situaci ve světě, ať všechny válečné konflikty spějí 
k ukončení.

☧ Prosíme Tě za rozhodování D. Trumpa během jeho vlády, které 
má dopad na celý svět.

☧ Vyprošujeme moudrost a pokoru pro všechny vládce světa.

☧ Myslíme na děti a mládež, zůstávej s nimi během přijímacích 
zkoušek a jejich výsledku.

☧ Prosíme Tě pomoz lidem postiženým katastrofami v Myanmaru a 
Thajsku.

☧ Prosíme za Boží vedení během synodu v květnu.

☧ Prosíme Tě, požehnej letošní "Noc kostelů" (23. 5.), ať veškerý 
program zazní ke Tvé chvále.

☧ Pane, nauč nás být tolerantními a láskyplnými ke všem bez 
rozdílu pohlaví a orientace.

☧ Modlíme se za všechny členy sboru, které trápí choroby a 
procházejí náročnými léčbami. Posiluj je, ať svou situaci nesou s Tvou 
pomocí a stejně tak jejich rodiny jsou jim nápomocí. Prosíme Tě také 
za všechny doprovázející nemocné, podepírej je.

☧ Připomínáme si 80 let po konci války. Pane, zůstávej s námi.

☧ Pane, prosíme Tě za náš sbor, aby byl společenstvím, na kterém 
se ukazuje Boží sláva. Leží nám na srdci naše vztahy, pomáhej nám 
s nimi, když si v mezilidské komunikaci někdy nevíme rady. Pane, i v 
našich vztazích ve sboru působ pokoj, buď našim ochranným štítem 
a nauč nás milovat bližní své.

s. Dita Bartolšicová

M o d l i t b y



5z p r a v o d a j

Caspar David Friedrich - Krkonoše

Poděkování

Sbor velice děkuje

• Za přípravu a organizaci jarní dílny s. P. Machové, E. Pražákové 

a E. Krupové, jakož i jejich rodinám.

• Všem zúčastněným, kteří se podíleli na výrobě dárečků do 

Domovinky a Charity. 

• Manželům M. a D. Machovým za přípravu oběda na jarní dílně.

• Všem dobrovolníkům, kteří se zúčastnili úklidu kostela.



6 k v ě t e n  2 0 2 5

v ý z n a m n é  n a r o z e n i n y  v  k v ě t n u

Mária Luhová Zdeněk Novotný

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

Zápisky ze společného setkání staršovstev  
ČCE a SCEAV 9.4.

��V dubnu se sešla staršovstva k domluvě na společných 
organizačních a hospodářských tématech dotýkajících se obou 
sborů. Řešilo se např. otevření kostela na dušičky, úklid kostela, 
Noc kostelů, změny ve smlouvách pronájmů prostorů kostela, 
sbírka na varhany a jejich oprava, ale také např. odstranění nového 
graffiti na bočních dveřích kostela a vykonání dalších nutných 
oprav. Další společné setkání proběhne 9.10.

��Starší se pak také sešli ke krátké schůzi části našeho sboru k 
projednání bodů týkajících se našeho sboru, jako např. řešení 
nadcházejících událostí či opravu balkónu.

redakčně kráceno

z e  s b o r o v é h o  ž i v o t a

Heinrich Reinhold - Mönchsberg u Salcburku



77z p r a v o d a j

Pozvánka na sborový víkend
Milí spolusborníci, 

nastal ten správný čas vás všechny opět pozvat na náš sborový 
víkend. V letošním roce se uskuteční v termínu od čtvrtka 18.9.  do 
neděle 21.9. 

Vzhledem k tomu, že se nám v penzionu U rybníčku líbí a také 
majitelé se nás už nemohou dočkat, (tedy psali, že se na nás moc  
těší :)) pojedeme opět do Horní Lipové (www.penzionurybnicku.cz).

Pozvání platí pro všechny věkové i výkonnostní kategorie :) – je fajn,
když jsme jak věkově, tak názorově namíchaní - je to příležitost si 
popovídat, poznat se trošku i jinak a prožít spolu, věříme, že příjemný 
čas. Proto neváhejte a přihlašujte se - u Petry Waloschkové  
(777685841) nebo Pavly Machové (732939938) a to do konce 
června. 

Přihlášeným pak podáme bližší informace. Moc se i na toto setkání s 
vámi těšíme!                      

PM a PW



8 k v ě t e n  2 0 2 5



9z p r a v o d a j



1 0 k v ě t e n  2 0 2 5

br. Břetislav Maněk

Volba papeže
Papež - náměstek Kristův není hlavou katolické církve, jak tvrdí 

některé sdělovací prostředky, ale je hlavou biskupského sboru a 
biskupem ve všech církevních diecézích vedle biskupa. 
Nejdůležitějším právem a povinnosti sboru kardinálů je volba 
papeže, nastane-li sedisvakance (uprázdnění úřadu). Ta nastává 
úmrtím papeže. Smrt papeže podle konstituce konstatuje kardinál 
komoří, který zároveň přebírá správu majetkových záležitostí a 
nemovitostí. Ostatní kardinály vyrozumí kardinál děkan a svolá je na 
společnou schůzi zvolit nového papeže. Tyto schůze mohou být 
partikulární, nebo generální a mají za úkol převzít všechny listiny 
zemřelého papeže. Dojde ke zrušení pečetě papežské kanceláře, 
dále je čtena Piova konstituce zákaz exclusivy (některý stát vyloučil 
některého z kandidátů jako nezpůsobilého - byl to nástroj politický 
ne církevní). Zasedání volebního sboru kardinálů má být zahájeno 
15.-20. den od začátku sedisvakance. 

Papež se může rovněž svého úřadu vzdát, musí to být ovšem 
dobrovolně, bez nátlaku. Sesazení papeže není možné, neboť není 
orgán, kterému by papež byl odpovědný. Papeže volí konkláve - 
sbor kardinálů, kteří v den volby nedosáhli věku osmdesáti let. Dva 
specialisté mají před začátkem konkláve (z latinského cum clave - s 
klíčem) prošetřit, zda ve volební místnosti nejsou odposlouchávací a 
nahrávací zařízení, kterými by mohli být kardinálové ovlivňování 
zvenku, zejména cizími státy. Denně se mají konat 2 volební kola, a 
to tak dlouho, dokud jedna osoba neobdrží dvě třetiny + jeden hlas 
přítomných kardinálů. Po třinácti volebních kolech se může volební 
grémium usnést, že absolutní většina přítomných + jeden hlas stačí 
k právoplatnému zvolení. Usnesení grémia však musí být 
jednomyslné. Pasivní volební právo má každý katolík, avšak od 
konce 14. století jsou voleni jen kardinálové. Zvolení nemohou být 
duševně nemocní, heretik a žena. Zvolený se stává papežem, když 
vysloví souhlas s volbou. Musí si zvolit nové jméno, které nesmí být 
totožné s jeho křestním jménem. Z lodžie Svatopeterske baziliky 
oznámí lidu výsledek volby a nové jméno papeže kardinál 
protodiakon. V krátkém čase nato následuje veřejné převzetí funkce 
novým papežem v rámci slavnostní bohoslužby.



1 1z p r a v o d a j

i n f o r m a c e  o  s b o r u

(t.č. na rodičovské dovolené)



1 2 k v ě t e n  2 0 2 5

p r o g r a m  n a  k v ě t e n

neděle 4. května 08:30 Bohoslužby (kostel)
úterý 6. května 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 7. května 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
neděle 11. května 08:30 Bohoslužby (kostel)
úterý 13. května 17:00 Biblická hodina
středa 14. května 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
 18:15 Schůze staršovstva
čtvrtek 15. května  Třídenní zasedání synodní rady
 09:00 Kavárnička
pátek 16. května 18:00 Střední generace
neděle 18. května 08:30 Bohoslužby (kostel)
úterý 20. května 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 21. května 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
pátek 23. května 16:00 Noc kostelů
neděle 25. května 08:30 Bohoslužby (kostel)
úterý 27. května 17:00 Biblická hodina
 19:00 Starší mládež
středa 28. května 15:45 Konfirmandi
 17:00 Mladší mládež
čtvrtek 29. května 09:00 Kavárnička
sobota 31. května 09:00 Výlet (nejen) nedělky
neděle 1. června 08:30 Bohoslužby (kostel)

Obálka: Caspar David Friedrich - Dveře v Míšni


